
1 
 

 

 
 

 

 

Università degli Studi di Messina  

Consiglio di Amministrazione 
Adunanza del 30 novembre 2016 

 
 XIV –  AUTORIZZAZIONE STIPULA, RINNOVO, RATIFICA E/O REVOCA 

CONVENZIONI:  

                   16) Convenzione tra UniME e CUMO – Comune di Modica e Scuola 

Assistenti Sociali F. Stagno d’Alcontres.   

 

 L’anno 2016, il giorno 30 del mese di novembre, alle ore 9.40 e seguenti, presso la 

Sede dell’Università degli Studi di Messina e nella consueta sala delle adunanze degli organi 

collegiali si è riunito il Consiglio di Amministrazione dell’Università con l’intervento dei 

Sigg.ri  

1. Prof. Navarra Pietro Presidente  Presente   x Assente     � 

2. Prof. Carini Giuseppe Componente Presente   x Assente     � 

3. Prof. Palmeri Renato Componente Presente  � Assente     x 

4. Dott. Buccisano Andrea Componente Presente   x Assente     � 

5. Dott.ssa Santoro Rosa Componente Presente  � Assente     x 

6. Dott. Paratore Simone Componente Presente   x Assente     � 

7. Dott. Leonardi Salvatore Componente Presente   x Assente     � 
8. Avv. Ragno Luigi Componente Presente  � Assente      x 

9. Sig. Laganà Giuseppe Componente Presente   x Assente     � 

10. Sig. Russo Pierluigi Componente Presente   x Assente     � 

 

 Risultano, altresì, presenti:   

1. Prof. De Domenico Francesco Direttore Generale Presente  x  Assente     � 

2. Prof. Scribano  Emanuele  Prorettore vicario Presente  x Assente     � 

3 Prof. Cupaiuolo Giovanni Coordinatore del 

Collegio dei Prorettori 
Presente  x Assente     � 

 

Per il Collegio dei Revisori risultano presenti: 

1. Avv. Genovese  Giancarlo  Presidente  Presente  � Assente     x 

2. Dott.ssa Genovese Silvia Componente Presente  � Assente     x 

3. Dott. Musella Antonio Componente Presente  x Assente    �   

Università degli Studi di Messina 
Prot. n. 78824   
del  14.12.2016 
Tit./Cl.   II/8   
– Repertorio n.  466/2016 



2 
 

 

Presiede il Magnifico Rettore, Prof. Pietro Navarra. 

 

Il Presidente, constatato che il numero dei presenti è legale, dichiara aperta la seduta e 

invita i convenuti a deliberare sull’argomento in oggetto specificato
. 

 

* * * * 

 

Il Consiglio di Amministrazione dell’Università degli Studi di Messina, concluso il 

dibattito come da separato verbale; 

Vista la proposta di delibera concernente l’oggetto;  

Preso atto del visto di regolarità tecnica e di legittimità apposto dal Dirigente della 

struttura proponente, come da allegata proposta di deliberazione; 

Visto l’art. 2 della L. 30 dicembre 2010, n. 240; 

Visti gli artt. 11 e 12 dello Statuto dell’Ateneo emanato con D.R. del 14 maggio 2012, 

n. 1244, pubblicato sulla G.U. – Serie Generale n. 116 del 19 Maggio 2012,  e modificato con 

D.R. n.3429 del 30/12/2014, pubblicato sulla G.U. – Serie generale n.8 del 12/01/2015; 

Considerata la delibera datata 29.11.2016 concernente l’oggetto, con la quale il Senato 

Accademico ha espresso il proprio parere/indirizzo in merito, 

Ad unanimità dei voti resi nelle forme di legge, in accoglimento della proposta in 

oggetto specificata che fa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, 

 

D E L I B E R A 

 

1. di approvare la proposta di deliberazione indicata in oggetto, allegata al presente atto 

per farne parte integrante e sostanziale; 

2. di dare mandato al Direttore Generale di dare esecuzione al superiore provvedimento. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



3 
 

Università degli Studi di Messina   
Struttura Richiedente 

Unità di staff Programmazione strategica, 

 accreditamento e certificazione di qualità 

Unità di Staff Aggiornamento Statuto e Regolamenti 

 Struttura Proponente 

Segreteria Generale del Rettorato 

Direzione Generale 

 

Proposta di deliberazione per il Consiglio di Amministrazione del 30.11.2016. 

 

Oggetto: Convenzione tra UniME e CUMO – Comune di Modica e Scuola Assistenti 

Sociali F. Stagno d’Alcontres.   

 

Premesso che: 

o l’Università ed il “Consorzio per la promozione e lo sviluppo di studi Universitari 

nella Provincia di Siracusa e della Sicilia Orientale, a.r.l.” - denominato in breve 

CUMO -  in data 22.12.2003, hanno stipulato una convenzione (di durata 

trentennale) al fine di conseguire una migliore formazione degli utenti, articolata 

in una pluralità di realtà territoriali, mettendo insieme le rispettive risorse 

formative di livello universitario, risorse organizzative e professionali; 

o l’Università, il CUMO, la Scuola per Assistenti Sociali “F. Stagno d’Alcontres” di 

Modica ed il Comune di Modica hanno stipulato nell’a.a. 2015/16 un accordo per 

assicurare il regolare svolgimento delle attività didattiche e curriculari del Corso di 

laurea in "Scienze del servizio sociale" e hanno costituito a tal fine due sedi 

decentrate a Noto e a Modica, rispettivamente nei locali del CUMO e della Scuola; 

o è interesse delle parti, al fine dell’ottimale esercizio dei propri compiti e fini 

istituzionali,  procedere al rinnovo di tale accordo anche per l’a.a. 2016/2017; 

o le parti interessate, per le vie brevi, hanno, infatti, già manifestato l’intenzione a 

voler attivare il Corso di Studi presso le due sedi didattiche di Noto e Modica 

anche per l’anno accademico in corso; 

o a tal fine è stata redatta una bozza di Accordo, ai sensi del quale (art. 4) – a 

differenza di quanto previsto nell’accordo stipulato per l’a.a. 2015/2016 - 

”l’Università si impegna a corrispondere fino ad un massimo di € 30.000,00 per 

eventuali spese di docenza eccedenti il 90% dei fondi provenienti dalle tasse di 

iscrizione alla voce contributi, anche dette tasse di “conguaglio”. L’erogazione di 

una tale ulteriore corresponsione da parte dell’Università è comunque 

subordinata alla formale condivisione del piano di spesa da parte del Consiglio di 

Amministrazione; 

o la durata dell’accordo è limitata all'anno accademico 2016-17 e, pertanto, terminerà 

i suoi effetti il 30 settembre 2017;  

Università degli Studi di Messina 
Prot. n.    
del   
Tit./Cl.   II/7   
– Repertorio n.        / 



4 
 

Esaminato   il testo convenzionale che,  a parte quanto previsto dal suindicato art. 4, 

riproduce sostanzialmente le previsioni di cui all’accordo stipulato per l’a.a. 2015-2016; 

 

Considerato che la somma (fino ad un massimo di € 30.000,00) che dovrà essere 

eventualmente corrisposta dall’Università è provvista di idonea copertura finanziaria; 

 

Vista  la  Delibera del Senato Accademico del 29.11.2016; 

 

  Tutto ciò premesso 

Propone 

 

di autorizzare la stipula dell’Accordo tra l’Università degli Studi di Messina, il CUMO, la 

Scuola per Assistenti Sociali “F. Stagno d’Alcontres” di Modica ed il Comune di Modica, 

secondo il testo allegato alla presente proposta, quale parte integrante della stessa.  

 

 

Allegati: 

1) testo dell’accordo per l’a.a. 2016-2017; 

2) accordo relativo all’a.a. 2015-2016. 

 


